¹⁾ Von nachstehenden Documenten sammelten und reichten :

Herr Archivar Bell in Lucern Nro. 58.

„ Leutpriester Böslterli in Sempach Nro. 44.

„ Fürsprech Carl Deschwanden in Stans Nro. 60.

„ Altposthalter Kid in Brunnen Nro. 40.

„ Staatsarchivar Meyer in Zürich Nro. 45.

„ Subprior P. Gall Morel in Einsiedeln Nro. 26. 30.

„ Friedrich von Mülinen in Bern. Nro. 23.

„ Med Dr. Müller in Altdorf. Nro. 33

„ Pfarrer Räber in Marbach Nro. 43.

„ Archivar Schneller in Lucern Nro. 1. 2. 3 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 24. 25. 27. 28.
29. 31. 32. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 41. 42. 46. 47. 49. 50. 51.
52. 54. 55. 56. 57. 59.

„ Professor Staub in Zug Nro. 53.

„ Schullehrer Walker in Silenen Nro. 48

magnatibus uiris presentibus et hoc ipsum consulentibus interuenit, quemadmodum in presenti pagina continetur, auctoritate dej et nostra, et sigilli nostri impressione, simulque multorum testium subscriptione firmare atque stabilire curauimus. Forma autem compositionis hec est. | Prefatus abbas communi fratrum suorum consensu, pro decimis eorum que predictum Sancti Vrbani cenobium infra terminos ecclesie de Wimenovwe pos- | sidet, de his videlicet que fratres illi tam per se quam per mercenarios, seu per quoslibet alios uictu eorum utentes, uel colere poterunt uel | nutrire, duas scopozas apud alpürron, et terciam apud madelwilre, et insuper patronatum ecclesie buhsitun in perpetuum assignauit. Si qui autem | alii homines de prefato predio aliquid coluerint uel ibi habitauerint, de cultura decimas eidem ecclesie persoluant, Habitantes autem uel super edifi - | cantes ad eandem diocesim ecclesiastico iure pertinebunt. Ecclesia autem illa de Wimenovwe, consentiente et agente bertholdo plebano cum tota plebe | eiusdem parrochie, omnem dotem quam habebat apud villam roggewilre, supra dicto cenobio per manum ipsorum aduocatorum scilicet Rovdolfi et Chovnradi de beh- | burc, et consensu patrui eorum ovdalrici, sub presentia magnatum multorum qui hoc ipsum consulebant, contradicit, et ab omni decimarum exactione absoluerunt. Rovdol- | fus et Chovnradus aduocati de behburg qui super eandem dotem aduocati erant, omne jus aduocatie penitus remiserunt. Preterea dominus ovdalricus de behburg et | filii fratris sui Rovdolfus et Chovnradus beneficium suum locum uidelicet castelli rotinberc cum omnibus ei adherentibus comite Hermano de Vroburc et | filiis eius hermanno et ludewico publice resignauerunt. Illi vero tam pater quam filii resignatum sibi preedium pro salute animarum suarum ecclesie sancti urbani | tradiderunt. Predicti etiam dominus de behburg ovdalricus, Rovdolfus et Chovnradus totum allodium suum, quod apud roggewilre, Roetinsegge, Wincenhusin habebant, | jam sepe dicte ecclesie sancti Vrbani contulerunt, et ad securitatem ecclesie iam dictus comes de Vroburc et ambo filii eius Ludewicus et Hermannus precibus abbatis et fratrum | super omnia predicta predia jam sepius dicto cenobio contradita salamanni constituti sunt. Abbas autem et fratres eius ad concanbiuum supradictis dominis de behburg unum | mansum apud alpürron, et universum preedium eiusdem ecclesie patronatum, quod dominus

burchardus de balme apud buhsitun habuit, eis firmo jure contradiderunt. | Huius rei testes sunt qui et presentes affuerunt: Hermannus comes et filii eius Ludewicus et Hermannus; Ovlricus de Langesten, Bernhardus de Louingen liberi; Sacerdotes, | Heinricus decanus de Hegindorf, Arnoldus Bona, ovlicus de oltun canonici de Zouingen, Chovnradus plebanus de altheloshouin, Gerungus plebanus | de ursibach; Ministeriales ducis, Chovno de Hergesingen, Chovno de mahtsteten, Anselmus de buredorf, Noggerus de Haltun, Heinricus de steine, | Rovdolfus de Thoron; Ministeriales comitis de uroburc, Heinricus de arbuc, Waltherus Bona, Heinricus niunlist; Ministeriales | de Lenzeburc, Burchardus, Hartmannus de Bovtechon, Heinricus de phafenach, Rovdolfus de hanzeliswilre; Milites dominorum de behburc, Adelgoz, | Chovnradus uolgelli; et alii quam plures. Facta sunt hec anno dominice incarnationis M. CC. I. Jndictione . . .¹⁾

2.

1206.

(Archiv St. Urban.)²⁾

Ego Hermannus Comes de Froburch cum vxore et liberis Lodowico et | Hermanno, manifestamus omnibus tam futuris quam presentibus, quod | monachis de sancto vrbano et omnibus que duxerint uel portauerint uel | minauerint, liberam dedimus potestatem eundi et redeundi per termi- | nos nostre potestatis et iudicii, sine omni naulo et teleonatura, et omnibus | que ab aliis transuntibus exiguntur. Dedimus etiam eis potestatem | in pascuis nostris ad nos ubique pertinentibus. Sciant etiam omnes | ad nos pertinentes, quicumque supradictos fratres in hiis uel in aliis qui- | buscumque grauauerit, nostram incurrisse offensam. Hec firmata et stabi- | lita sunt litteris et sigillo nostro a nobis defforis appenso, anno ab incarnatione domini M. CC. VI.³⁾

¹⁾ Ganz lückenhaft und mit der Uberschrift durchaus nicht verträglich, haben Hergott (II. 206.) und das Sol. Woch. (1823. 440.) diese Urkunde vorerst gegeben

²⁾ Hergott gibt diesen Brief in ganz veränderter Schreibweise. (II. 209.)

³⁾ Diese Vergünstigung um Befreiung des Klosters St. Urban von Fähr gelt und Zoll in ihren Gebieten, und zudem in ihrer Beste Liestal, er-

3.

1241.

(Spitalbrüder in Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

Vniversis ad quos presens pagina peruererit, Frater Wernherus dictus Abbas Capelle, Cisterciensis ordinis, Const. diocesis, | noticiam acte rei. Nouerint quos nosse oportunum fuerit, quod nos titulo permutationis donauimus | fratribus domus hospitalis de honren de communi consensu fratrum nostrorum possessiones quas iure | proprietario possedimus in Ebersol et in viculo qui dicitur Gurvothe, datis nobis ab eisdem hospitalariis possessionibus quas | habuerunt in Wiprechzwile iure perpetuo possidendis. Testes autem qui hiis interfuerunt, fridericus | monachus noster, frater Hesso conuersus domus de Rvothi, Rodolphus de Bremgarten, | et quam plures alii, quos breuitatis causa non duximus subarandos. Ne autem possit super | hiis in posterum queuis calumpnia suboriri, dedimus eis hanc paginam nostri sigilli munimine | roboratam. Datum Capelle anno gratie MCC. XLI. Indictione Quarta decima.

4.

1246, 1 März.

(Spitalbrüder in Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

Frater C. preceptor domus theutonice alsacie et Burgundie, presentium lectoribus uniuersis, noticiam subscriptorum. Si res | geste literarum memorie commendantur, Successoribus via precluditur litigandi. Presentes igitur nouerint et futuri, quod | nos necessitate domus nostre compulsi, pedium nostrum in phafwile Olrico et Heinrico fratribus dictis de Sulzberc vendi- | dimus pro xx. iiiii. libris, hereditario jure possidendum, sic videlicet ut tam ipsi quam Alii hereditatis ipsorum | successores in festo beati Andree de eisdem bonis pro annuo censu xii. denariorum visualis monete omni occasione post- | posita persoluant. Acta sunt hec Anno domini M. CC. XL. VI., Kl. Marcii. Apud Hildischirchin presentibus | fratre Heinrico commendatore eiusdem domus, fratre Ruodolfo plebano ipsius loci, et H. prebendario ipsius ecclesie,

neuerten und erweiterten die Froburgischen Grafen Hartmann im J. 1254, 1259, 1266, und Ludwig 1262, und Ludwig Graf von Homberg und von Rapperswyl den 13 Aprils 1288 zu Basel. (Archiv St. Urban.)

Heinrico mi- | lite de Heidekke, et C. filio ejus, Walthero et Wern-
hero militibus deLela, et Burchardo de esse,¹⁾ et domino P. | de
Hocdorph, Eberhardo patre eorumdem, Ruodolfo molendinario, Ol-
rico, Nanta de Sinz, Bertoldo dicto | Lambili, Burcardo et fratre
suo Cuonrado de Sulzberg, et Aliis quam pluribus. Ut vero pre- |
notata firma et illibata permaneant, Nos ea non solum sigilli no-
stri verum etiam Si- | gillorum confratrum nostrorum Heinrici com-
mendatoris et fratris Ruodolfi plebani predictorum | Munimine de-
creuimus Roborari.

5.

1253, 4 Brachmonats.

(Archiv Uri.)²⁾

Hartmannus Comes Junior de Kiburc, Vniuersis presentem *paginam inspecturis*, noticiam subscriptorum. Cum ad honorem summe | diuinitatis a christi fidelibus quid agitur, ne in posterum posteris *cuiusquam litis occasio* uel calumpnie possit exinde aliquatenus suboriri, necesse est, id tes- | tium ac litterarum testimonio perhennari. Innotescat proinde tam *presentibus quam futuris*, quod nos ad honorem omnipotentis dei, et Gloriose semper virginis Ma- | rie, et in Remedium anime bone Memorie Nobilis femine vxoris nostre Anne Comitisse, in remedium quoque anime nostre parentumque nostrorum | renuntiauimus et presenti scripto renuntiamus omni actioni, exceptioni, defensioni, et iuri, quod nobis competebat uel competere uidebatur | in hominibus, quos viri Religiosi . . Abbas videlicet et Conuentus Monasterii de Wettingin, ordinis Cisterciensis, habent in prouincia vranie, et a foundationis sue principio tenuerunt, Ita dumtaxat, vt iidem fratres omnipotenti deo pro salute nostra uiteque prosperitate Dilectissimi filii nostri Wernheri Comitis, nec non | et aliorum amicorum nostrorum attentius suis deuotis precibus supplicant, defunctis quoque caris nostris exoptent lucem et requiem sempiternam. In premissae | itaque renuntiationis firmitatem et euidentiam pleniores, presens scriptum nostro et Patrui nostri Hartmanni Illustris Comitis de Kiburc sigillis com- | munitum, Memoratis . . Abatti et Con-